Capitulum xxi. de anatomia ascite.

Ascite ex multis est coposita ossibus ne nocumetum si accideret pinnat fiat: et per ipsum planta concavari possit: cum corpora rotunda continendi voluitas affuerit et cum liquida curuata retinere voluerimus. et hec quidem ossa iuncturae sunt firmiter et bene adiuncta sunt ligata ne separentur et planta debilius illud teneat quod colligit et quod tenet: ita ut si quis plantae excoiaretur inuenient hec ossa ossa pinnata quorum spatium a sensu sit longinquum: et cum hoc ligamentum firmiter strigat vna cum vno: in eis existit obedientia ad partem conuulsiuatae ex qua puenit ut interioribus plantae conuulsiuatae. Rursus vero ossa sunt septem: vna ad partem sinistram et alia ad partem dexteram sunt tria quibus propterea quod est ad partem ascid operantur ut alia plus subulsi. Et alia res aetiam sunt quatuor: que sunt ad partem pectus et diaphragmatis: unde propter hoc operantur ut essent magis amplae: et tria quidem ossa ordinata fuerunt. Eorum enim capita quae sunt ad partem ascid subulsiuatae sit et melius adiuncta collecta. et plus continuata et earum quidem capita quae sunt ad partem acti aliterius sunt latoria et minus bene collecta et pinnata. Octauus

vero os non consistit in duobus rasete acibus: sed fuit creati ad defendendum verum qui est in planta.

Et acies secunde sit extremas ex coniunctione capituli ossium eius et ingrediar vacuitatem quas nominamus: que est in extremitate duorum loculi. Sit ergo in curvatura dilatationis et contractionis. Ad id tamem vero predictum quod est in loculi inferiori vacuitate ossium rasete ingrediar et sit inde totionis et respirationis in iunctura.

Ca. xxij. de anatomia pectinis manus

Ossa pectinis plane sunt quatuor: ppter a cu quatuor continuantur digitis et sunt coniuncta a parte que est ad rasetam: ideo ut cu ossibus que sunt sicut cetera et coniuncta bene primetur: que in parte digitorum parumper dilatantur: ut cu ossibus que sunt distincta et separata bene continuantur: et fuerit ad interiora curvata: propter illud quod iam scimus. Rasete vero iunctura cu pectine coponitur per cocavitates que in extremitatibus ossium rasete consistunt: in quas buccelle ossium pectinis que iam cartilaginosis inuestite fuerit ingrediuntur.

Ca. xxij. de anatomia digitorum

Igitur sunt instrumenta que ad colligenda res inuaniunt. Et ipsi quidem non fuerit creati carni ad ossibus vacuitate: et si iam hec diuersis modis possint moueri quemadmodum multi vermi et piscium potentia debili mouerentur et hoc ideo ne eorum operationes forent debiles et etiam debiliores que vermis. neque etiam in vno creati fuerunt ossis ne eorum operationes forent difficiles quemadmodum accidit patientibus cures et ipsis quem tria suffecerunt ossa: quonia si eorum numero adderetur in augmen- to numeri motum ipsorum inuaret: sed debilitas proculdubio intendendo illud quod ipos in superflua firmitudine oportet tenere proneretur: et si ex pau- cioabus que tribus creati fuissent quemadmodum si creati fuissent ex duobus ossibus: et firmitudo ma- ior: sed motus minuerentur ab eo quod sufficit: et nos quod dem plus indigimus modis diuersis que augmen- to firmitudinis terminu transcuntis. Ipsi vero crea- ti fuerunt ex ossibus quonia bases sunt latiores et ip- sozum capita sunt magis tenua et que eis sunt inferio- ra sunt maiora secundum ordinem: ita ut que in eis sunt sub- tiliora sunt extremitates anemul et hoc quod est propter decorationem comparationis que inter potentiam existit et potentiam. Ipsi autem ossa creata fuerunt in maiore documento. Et scilicet fue- runt duriora non habent cocavitates nec medulla ut essent fortiora: et ad colligenda et ad figenda in modis et in arboribus. Et inuaniunt creati inuaniunt curuata: et exterius gibbosa: propter illud quod tenent melius retineant et melius fricant et adiuspe- niant illud quod fricant et remouunt. Et in vno quodque et aliud non fuit in medio concavitas nec gibbositas ut bene tanquam res vna continuetur cum necessitas fuerit ut eis inuaniunt quasi vnius ossis habeantur. Eorum vero extremi sicut pollex et

digitus habent: ut sit eorum summa cum applican- tur simul figure rotunde: que a nocummentis tuerunt et intrinseca eorum pars fuit carnosa: ut sufficit eos ut cedant et sibi obuiantibus cum ea strinxerint. Et foris vero non taliter facti fuerunt: ne granarent et ut pugnum esset arma dolorem faciens. Veritatem in anemul plus carnis positi sunt ut bene apud con- cursum quasi coniuncta applicentur: et mediu qui- dem ex longioribus factus fuit iunctura et postea anularis. Deinde index: et postea auricularis. Ideo ut eorum extremitates apud cocavitatione equen- tur: et non remaneat apertio: et cum hoc ut digitus et planta super rotundum concouentur: cum colligi- tur. Pollex vero omnium quatuor digitorum iunctura exstitit: qui si non in suo ponetur loco eius inuaniuntur destrueretur. Si enim inuas in pla- ta poneretur plurima operationum quas per plan- tam habemus destrueretur nobis. et si ad partes po- neretur auricularis: vna manus ad aliam ad tenen- dum illud in quo iunguntur non perueniret: hic quidem remouens exstitit quoniam si retro ponere- tur et pectini pollex non alligeretur longitudo inter ipsum et alios digitos non coangustaretur.

Cum ergo aliquid quatuor digiti rem aliquam ab vna parte comprehendere et pollex ab alia parte adiuuaret: possit deesse et planta rem magnam co- prehenderet: et pollex ab alia parte esset sicut appli- cans illud quod planta concoustrigit et tenet et auricu- laris et anularis. sicut cocoustrigitur postea. Om- nia autem digitorum ossa continuata fuerunt cu te- nuitatibus et cocavitatibus intrinsecis inter quas humor existit viscosus: quorum iuncturas ligamenta cocoustrigunt foris: que sibi obuiantibus pascuntur cartilaginosis: et vacuitates quod implentur in iunctu- ris existit propter augmentum firmitudinis ossa inuaniunt quod sciamina vocant.

Ca. xxij. de inuaniendo vnguis

Vnguis propter quatuor fuit inuani- ta creatus. Annum est ut carnis extremitas digitorum podium existat ne cui sup aliquam presertim rem debilitetur. Et aliud ut digi- tus per eam res minutas possit capere. Et tertium ut per eas valeat scalpere et mundare. Et quartum ut quandoque sit arma. Tria vero prima species humane dignitas coueniunt. Et quartum cete- ris animalibus. Et vnguis quidem extremitas ro- tunda creata fuit propter illud quod scis. Et ipsa ex ossibus creata fuit lenibus ut sub eis flecteretur que ipsum percussit ne scinderetur. Et vnguis quidem creata fuit semper crescentes propterea quod sunt apte ut fricentur et radantur.

Ca. xxv. de anatomia ossium femoris

Quatuor sunt duo ossa a dextris et a sinistris que in medio firmis primant iunctu- ra. et ipsa quod sunt ossium superiorum fundamenta et potentia et inuaniunt localiter inferiora: vnius quodque aut ipsorum in quatuor dicitur pes illud quod est ad partem sinistram vocat alparata et os alij:

illud quod est ad anteriora os vocat femoris. et illud quod est ad posteriora vocat os anchi et domesticus quod est ad iugiora vocat plicis coram: in ipso est cocavitates que caput coxe gibbosa ingreditur et sup hoc os media posita sunt nobilitas: sicut vesica et matrix et spermatis receptacula in viris: et sicut et in iudici- num rectum.

Cap. xxvi. de sermo aggregat de inuaniendo rigil.

Qui inuaniunt in duobus consistunt rebus: vna est figere et stare et hoc est per pedem. et alte- ra mutatio equalis aut ascendens aut descendens: et hoc sit per coram et per crus. Laqueus medi- nocummentum accidit stare et figere difficile erit: sed mu- tari non nisi cum quibus necessaria fuerit mutatio mul- te fixationis que est ad vnum pedem. cui antea musculus coxe aut cruris nocummentum accidit figere erit facile. sed moueri difficile.

Capitulum. xxvij. de anatomia ossium coxe.

Ranua ex ossibus rigil est coxa: et ipsa quod est os maius quod in coxe existit: quipsum est defe- rens illud quod est supra ipsum et inuaniunt illud quod est sub ipso. Cuius superior extremitas fuit facta rotun- da uti pteride anchi dicitur ingredi. Et ipsum quod est gibbosa ad partem sinistram: et curuata ad partem dome- sticam: et ad posteriora. Si enim ipsum foret positi firmi- tate: et pteride equidistantia accederet inde ali- que claudicationis morus: quemadmodum accidit ei cuius talis est creatio: neque bene defenderet et musculosa ma- gnos et nervos et venas: neque ex hoc toto reata res gnaretur: neque sedendi forma est bona. Similiter si curuata ad partem domesticam non fuisset reducta proue- niret inde alterius modi claudicationis: neque statio illi media foret: et fieret ei cois declinatio: neque est equa- lis: et in ipsi extremitate inferiori sunt adducta duo propter popliteum iuncturam. Hos tu prius me- ri minoris et maioris quantitas est melius.

Capitulum. xxvij. de anatomia ossium cruris.

Rus est quemadmodum ascid ex duobus ossibus cocoustrigunt. Annum est manus et logo et ipsi est domesticus et vocatur cana magna: et aliud est minus et vniu. non enim puenit vsque ad coram imo ab ea breuiat. inferius tamen puenit ad locum ad quem ptenit manus et vocal cana minor. Crus etiam h3 gibbositate ad partem sinistram: postea apud extre- mitate inferiori h3 gibbositate alia ad partem dome- sticam: propterea ut per eam melior sit statio: et cana qui- de maior equalis que per certo est crus: et minor creata fuit quod coram: et illud est propterea quod adiuuat fuerit res propter quas ei in magnitudine fuit addidit et hoc est figere et deferre quod est supra ipsum: et res propter quas fuit addendum ei in paritate est facultas ad moue- re res secunda magis coueniens fuit in iunctione pro qua fuit facta crus minor: et res prima in iunctione pro qua fuit facta coxa maior. Duo autem cruris ossa sunt quantitas temperata: adeo quod si vnum os ad dere- tur accederet de debilitate et vniu motus illud quod accidit habere dephiam et varices: et si vnum non numeretur accederet de debilitate et duritie morus et de-

impotentia deferendi illud quod est supra ipsum illud quod accidit circa crura habentibus de natura subit- lia. et propter hoc totum sustentatum fuit et foris factus est cu cana minore. In cana pterea minore alia existit inuaniunt sicut nervos et venas: et que sunt in f- eas cocoustrigunt: et cocavitates cana minore in iunctura pe- dis: ut velox et fortis fiat iunctura dilatationis et for- tionis.

Capitulum. xxix. de anatomia poplitei.

Iunctura poplitei puenit propter ingressum duorum adductorum que sunt sup extremitate coxe in duas vacuitates que sunt in capite ossis cruris: que firmata sunt ligamento cingente: et alio ligamento in profundum tendente: et duobus ligam- tis foris: et duobus partibus cuius quidem pars ante- rior: h3 facta fuit cu rasgal. patela hoc est oculo po- plitei et est os ad rotunditatem trahens. Cuius inuani- menti est retinere illud quod tunc est est necesse sup- digitos pedis curuati stare et suspensus sedere et ru- ptura et dislocatione. et iunctura quidem laboriosa sustentata fuit: propterea quod suo motu differt corpus et positi fuit loco eius ad anteriora: quip plurimum quod ei accidit de labore inclinationis est ad anteriora. non enim h3 ad posteriora inclinatione de labore osium. ad duas tamen partes rem modicam declinationis habet. Tota de eius declinatio est ad anteriora et accidit ei sibi labor: in hora incidendi et scilicet super digitos pe- dis cu alijs qui suspensus curuus stat et hoc ipsum.

Capitulum. xxx. de anatomia pedis.

Es creatus fuit ut sit in vno figendi: et sit fuit figura ei ad anteriora ut figura logo: ut in stando et in apodiado sup ipsi auxi- lium prebet cui in parte domestica tenuitas creata fuit ut sit pedis declinatio in hora standi: et propter vacillanti ad partem contrariam partem pedis elua- te: quatenus retinet illud quod oportet constringi ex nixa super partem bene eluandi pedem elua- tum et ut statio sit temperata: et etiam ut sit facile cal- care super res extrinsecas et ab eis magno dolore et ut pes bene circundet illud quod gradibus: et extremi- tatibus eorum per que sit ascensio simulatur. Et pes quidem ex multis ossibus creatus fuit propter inuaniunt ex quibus est ut bene retineat et circun- det illud super quod incedit ex terra cum necesse fu- erit. Pes namque plerumque tenet illud super quod in- cedit quemadmodum manus reuocat illud quod re- cipit et cum tenens propter paritatem mouetur latis p- tibus ad aliquam partem per eam retentio stat melior est melius: et totum sit vniu frustum: ne figura possit figuram figurare. Et eis est inua- mentum totum inuaniunt cuius ossa sunt multa. De- dia per ossa sunt vnguitas. Capab per quod in- cernit pedis cum crure complentur. et calcaneus quod est sustentamentum fixationis. et nauticare per quod est tenuitas: et quatuor ossa rasete cum quibus pe- dien continuatur: quorum vnum est os grandis- nolum exagonosum: postquam ad partem sinistram propter quod pars illa super tertiam bene

capitis adintroij a quo perdit corda duo hinc capi
 vs quo vnu cu medio pectinis corda indice i medio
 pectinat i alteri capitis corda e caput inferi sup fo
 cile sup apud rafa i dilatat rafa i expandendo cu
 giratōe. Cōstringētes aut musculi sunt par sup lat
 bōdōij siluestre quoz inferioz incipit ab introz duo
 ita caput adintroij i pectus ad pectine corda aurica
 lari. Et superior: vtrozqz incipit ab ille i pue
 hūdi. Et cu eis musculis q incipit ab inferioz
 adintroij pūb loca pēdicoz medias qd duo habet
 extrema que ad modū crucis trāserantur i postea
 cū loco qui est inter pollicē i mediū pūuant: cūqz
 ambo mouent pstringit. Et itē qdē pstringētes
 et ipsemet dilatantes girationem efficiunt et respici
 nationē cū duo oppōsi ex eis sū trāserantur
 mouent. S3 musculi cū pectine pūuans corda au
 riculari cū sol^o mouet girat plantā. i cū muscul^o pol
 licis quē notatūmus ipm adintroz plenarie plantā
 respici i tacere facit. i cū ille q est cū rafa pūuans
 eozam pollicē solus mouetur girat ipsam parūper
 et cū auriculari quē nominabimus effici girationē
 completam.

Cap. xx. de anatomia musculorum motus digitorū

Esculop dō digitos mouentū qdam sunt
 qui sūt in planta qdā sunt q sunt in brachio
 qz si oēs in planta pūngerentur propter car
 nē multas grauarent: i propterea q illi qui sunt ex
 eis in rafa i digitis elongati fuerunt corde ipoz ne
 cessario fuerunt longe. Adnūte ergo fuerūt pan
 niculus qōs ab oibus adueniunt fuerunt e nō di
 latant nisi cū ad membra perueniant. Ibi igit dila
 tantur vt membraz moui bene cōpēbendat. Dōs
 aut musculi digitos dilatantes super brachiū sunt
 positi i hū ipsoa ad inferiora mouēt e ex dilatan
 tōe qdem ē muscul^o q i medio manifestoz brachij ē
 positi nāscit a pte supma capis adintroij inferioris
 i qm oz digitis cordas q ipsoa dilatāt munit. Ex
 eis vero qui eos ad inferiora inclinānt tres adnūte
 cem in parte istius sunt continui. Quorum vnus a
 parte media capitis adintroij siluestris inter duo ip
 situs additamenta oītur i duas cordas auriculari e
 annulari trāsmittit. Et vnus a lūma duoz muscul
 lorum duploz qui sunt duo ex his tribus oītur
 sub duob^o additamentis adintroij interioris i a mar
 gine focalis inferioris i duas trāsmittit: cordas me
 dio i indicit. Et tertius eorum e est ille q reman
 sit oītur a sup xmo focalis superioris i corda polli
 ci mandat. i apud hanc iuncturam est musculi q
 est vnus duozum musculorum inter musculos mo
 tus rafa nominatozū: i nascitur a loco medio fo
 cili inferioris cuius corda pollicē ab indice pōitō
 gat. Cōstringentiū autē quidam sunt qui super
 brachiū existunt i quidam qui super volam plantē
 Et illi quidē qui sunt sup brachiū sunt tres muscu
 li quozum vn^o fm aciem in medio super alium est
 positus. Ex quib^o nobilior est inferior qui inferior
 est cepuluis i cū osse focalis inferioris pūuans: qui

eius operatio existit nobilior. Quapropt opōitū
 vt ei locus magis est custodiens. Lūis pūcipis
 est a medio capitis adintroij siluestris ad introia:
 deinde pectinat i dilatatur eius corda i in quinqz
 partibz cordas quāz quozqz ad inferiora digiti p
 uenit. Illarum vero que ad quatuor perueniunt
 quozqz iuncturam pūnam ipsius cōstringit i ter
 tiām. Ibi nam vero propterea q est ibi annua
 ligamento quod super eam est cinctum: i tertis p ro
 pterea q eius caput peruenit ad eam i continuatur.
 cum ea: que autem ad pollicem vadit eius secundā
 et tertiam cōstringit iuncturam quia non cōtinua
 tur nisi cum eis. Et secundus quidem musculi
 qui est supra istum est minor: ipso i caput a capite in
 grediente quod est vnum ex cōtinuis adintroij ei
 cum focali inferioris pūmper continuatur i trāsē
 per terminā pūuāt qui est inter latus siluestre i dō
 mediu: i est superior i pūctio focalis superioris
 cū ad partes peruenit pollicis declinat pūmper
 ad inferiora i cū iuncturis medijs quāz digito
 rum cordas uandat vt eos cōstringat. Et polli
 cem vero non peruenit nisi ramis paruis qui non
 est ex corda eius ino ab alio loco. Et pūm quidē
 origo est post pūcipiā nominatū qd est a capite fo
 cili superioris i inferioris. Et secūdo origo est a ca
 pite focalis inferioris. Factū est aut q pollicē vno
 musculo in sui cōstructione sit contentus. sed quat
 moz duobus cōstringuntur musculis quozū nobi
 lior ex operatiozū quāzū est cōstringit i ex ope
 rationibus pollicis nobilior est vt dilatatur i ab in
 die elongatur. Tertius aut musculi non est ad
 cōstringendū sed eius corda interius in planta pe
 netrat i dilatatur de super ad hoc vt iu eam adpūc
 faciat sensū i i sentēdo iuuamentū pūbeat i pūo i
 in ea nasci pūbeant: i ad sustentandū illud qd est in
 interiorib^o plante vt foris fiat ad suas actōes per
 gendā. hi quidem sunt illi qui super rafa existunt
 Musculi vero qui sunt in planta sunt. xvij. in dua
 bus aciebus ordinati adnūte sibi superpositi. vna
 acies est ad inferiora i interioris. i altera acies est su
 per eam exterioris. Qui autē in acie existunt in
 terioze numero sunt septem quozū quinqz digitos
 ad superiora inclinānt i quē eis d. legatus ē polli
 ci a pūcipio ossis rafa nascitur. Et sextus ē cur
 tus i latus cui nullus est trāserus i ipsius caput
 pendet a pectine manus donec pūeniat in rectitudi
 ne mediū cui corda cū pollice continuatur: i ipsuz
 ad inferiora inclināt. Et septimus est apud auricu
 larem incipiens ab osse pectinis quod in eius recti
 tudine existit i ipsum ad inferiora inclināt. Hall^o
 vero honum septem est ad cōstringendū: quoz
 sunt ad eleuandū i duo ad flectendū inferius.
 Illi vero qui sunt in acie superiore sub musculo su
 per plantam expanso qui quidē est musculi quē
 solus cognouit Sal. sunt musculi vndecim ex quib^o
 sunt octo: quozū duo cū prima iuncturā q
 moz digitorum continuatur scz vnus super alium
 vt pūc pstringat iuncturā: qz ex eis est inferior con

frangi cū dispositione reflexione: i a^o qui ē ex eis
 superior est frictura cū modico eleuationis i ad su
 periora acclōnis. Lunas pūci fuerunt directe
 i eoz tres pollicē sūt pūci: quoz vnus pūm cōstrin
 git iuncturam: i duo scōdūm sicut sūnt. Dilatā
 tes ergo quoz sunt: i de reflexiōe^o excipit polli
 ce i auriculari vniciūqz assunt duo. Et de cōstrin
 gentib^o vniciūqz digito assunt quatuor. Et de his
 qui ad superiora inclināre faciunt vniciūqz digito
 adēt vnus.

Capitulum. xxi. de anatomia musculorum mo
 tus dozi.

Esculop dozi sūnt sū q ipm ad posterior
 ra flectit. alij qui curuant ad anteriora. Ex
 istis aut oīs tres alij oītur motus. Ad
 posteriora dō flectentes sunt illi qui pūte dozi vo
 cātur musculi: i sunt musculi duo de quibus existit
 mal q vniciūqz eozum ex. xxx. cōpositus existit
 musculi: quozū vniciūqz ipsozū ab vnaquozqz
 spondili aduenit musculi. Ibi vnaquozqz adqz
 spondili aduenit ei vnus trāserus nisi a pūma:
 Et itē quidē musculi cum equāter tenduntur sūt
 doziū: i cum superflue attenduntur declinat ad
 posteriora. Et cum illi qui in vno existunt latere
 mouentur doziū ad illud inclinatur. Musculi
 vero curuantes sunt par de super positi qui sunt
 ex musculis caput e collum mouētibz: qui a duo
 bus veniunt meri lateribus quozum inferiora ex
 tremitates cum quinqz spondilibz pectoris supe
 rioribus continuantur in aliquibus hominibus i
 in plurib^o hominibus cum quatuor. Et oīz su
 periores extremitates ad caput perueniunt e collū.

Et par quidem sub isto est positi i vocatur re
 nate que ambo a decima i vndecima pectoris in
 capite e ad inferiora descendit i plerunqz curuāt
 flectēs. i medio quidē in suis motibus hoz mus
 culorum sufficit inuenio: qm in curuatione i incli
 natione a dextra e sinistra duarum extremitatum
 sequitur motus.

Capitulum. xxij. de anatomia musculorum vtrius.

Esculop aut vtrius sunt octo qui in tūna
 mētis cōmunicāt. ex quibus ē iuuamentū
 pūbere in expūmēdo illud quod ex ster
 core i vna in inferioribus continet: e que in ma
 tricib^o vna existunt. Et ex eis est q diaphragma
 sustinent e ipsum cū adest exufflatio que est in con
 strictione adiuuant. Et ex eis est q intestina cale
 facit i stomachum pūte q ea cooperit. Et
 his aut octo est vnum par rectus quod fm rectum
 dūm ab epiglotali descendit cartilagine cuius vil
 las in longitudine vsqz ad femur extendit i ea^o ex
 tremā in eis que sunt corda ipsoz expūduunt. Idu^o
 vero paris substantia a sui pūcipio vsqz ad ipsius fi
 nem carnosā existit. Et duo musculi qui cū istis i la
 tudine secantur quozū locus ē sub panniculo qui su
 per totū extēsus ē vtrius: i sub duob^o lōgitudina
 lib^o. Sectio aut q inter duoz i duoz pūoz isto
 rā villos accidit ē fm angulōs rectos i duo paris